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Исх. № 122-02/25 

от «20» февраля 2025 г. 

                           

Членам АННК 

                                 

 

Уважаемые члены АННК! 

 

Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее – АННК), 

направляет Вам документы по вопросам внедрения системы НДС-платежей «е-

Тамга», представленные Комитетом государственных доходов. 

Предложения по вопросам, которые обсуждали на совещании 18 февраля 

т.г. у Председателя Комитета государственных доходов Дуйсембаева Ж.Ж., 

просим предоставить на электронную почту annk@annk.kz до 26 февраля 

текущего года. 

Приложения: 

1.Проект приказа – на 2 стр. 

2. Сравнительная таблица – на 5 стр. 

 

 

 С уважением, 
 

 

Председатель 

Управляющего Совета 

Ассоциации Налогоплательщиков 

Нового Казахстана 

 

 

 

 

Ж. Ертлесова 

 

 

 

 

Исп. Нусипхан Л.С. 

+7 727 325 35 45  
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Приложение №1 

 

ҚАЗАҚСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

 ҚАРЖЫ МИНИСТРЛІГІ 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ФИНАНСОВ 

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

БҰЙРЫҚ 

  

ПРИКАЗ 

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года 

 
                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана           

 

Об утверждении категории налогоплательщиков, в отношении которых 

проводится автоматизированный контроль выписки  

электронных счетов-фактур 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 131 Кодекса Республики Казахстан «О 

налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить категории налогоплательщиков, в отношении которых 

проводится автоматизированный контроль выписки электронных счетов-фактур 

согласно приложению к настоящему приказу; 
2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 

обеспечить: 

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

финансов Республики Казахстан и его официального опубликования; 

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

представление в Департамент юридической службы Министерства финансов 

Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 

подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования. 

 

 

Должность  ФИО 
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Утверждены приказом  

     Министра финансов  

Республики Казахстан  

от «__» ____ 2025 года № ___ 

 

 

Категории налогоплательщиков, в отношении которых проводится 

автоматизированный контроль выписки электронных счетов-фактур 

 

1) Налогоплательщики, вновь зарегистрированные в качестве плательщика 

налога на добавленную стоимость в соответствии со статьями 94 и 95 Кодекса 

Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 

(Налоговый кодекс); 

2) Налогоплательщики, прошедшие перерегистрацию юридического лица 

в связи с изменением полного состава участников, перечень которых 

определяется в результате применения системы управления налоговыми 

рисками. 
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Приложение №2 

 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

по проекту Налогового кодекса Республики Казахстан 

 

№ 

п/п 

Струк-

турный 

элемент 

Редакция проекта Редакция предлагаемого изменения или 

дополнения 

Автор изменения 

или дополнения 

и его обоснование 

1 2 3 4 5 

1.  Статья 

131 

Статья 131. Общие положения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-фактур 

 

1. Автоматизированный контроль 

выписки электронных счетов-фактур 

(далее в целях настоящего параграфа – 

автоматизированный контроль) – 

автоматизированный процесс присвоения 

в информационной системе налогового 

органа регистрационного номера 

электронному счету-фактуре, 

выписанному налогоплательщиком, 

отнесенному к отдельной категории 

налогоплательщиков. 

При присвоении регистрационного 

номера электронному счету-фактуре 

учитываются данные лицевого счета 

плательщика налога на добавленную 

стоимость в информационной системе 

оператора автоматизированного контроля 

(далее в целях настоящего параграфа – 

налоговый счет). 

Статья 131. Общие положения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-фактур 

 

1. Автоматизированный контроль 

выписки электронных счетов-фактур 

(далее в целях настоящего параграфа – 

автоматизированный контроль) – 

автоматизированный процесс присвоения 

в информационной системе налогового 

органа регистрационного номера 

электронному счету-фактуре, 

выписанному налогоплательщиком, 

отнесенному к отдельной категории 

налогоплательщиков, за исключением 

налогоплательщиков, состоящих на 

налоговом мониторинге. 

При присвоении регистрационного 

номера электронному счету-фактуре 

учитываются данные лицевого счета 

плательщика налога на добавленную 

стоимость в информационной системе 

оператора автоматизированного контроля 

 



 

5 

Категории налогоплательщиков, в 

отношении которых проводится 

автоматизированный контроль, 

утверждаются уполномоченным органом.  

2. В целях настоящего параграфа 

оператором автоматизированного 

контроля признается юридическое лицо, 

определенное уполномоченным органом, 

который ведет налоговый счет, путем: 

1) учета балансовой суммы налога на 

добавленную стоимость (далее в целях 

настоящего параграфа – налог); 

2) обеспечения сохранности денежных 

средств плательщика налога, 

перечисленных в счет обеспечения 

выписки электронных счет-фактур; 

3) обеспечения перечисления в бюджет 

денежных средств плательщика налога, 

использованных для выписки 

электронного счета-фактуры; 

4) возврата неиспользованных для 

выписки электронного счета-фактуры 

денежных средств плательщика налога. 

3.  Порядок ведения налогового счета 

устанавливается уполномоченным 

органом. 

Порядок ведения налогового счета 

должен содержать: 

1) порядок ведения налогового счета;  

2) порядок учета балансовой суммы 

налога; 

(далее в целях настоящего параграфа – 

налоговый счет). 

Категории налогоплательщиков, в 

отношении которых проводится 

автоматизированный контроль, 

утверждаются уполномоченным органом.  

2. В целях настоящего параграфа 

оператором автоматизированного 

контроля признается юридическое лицо, 

определенное уполномоченным органом, 

который ведет налоговый счет, путем: 

1) учета балансовой суммы налога на 

добавленную стоимость (далее в целях 

настоящего параграфа – налог); 

2) обеспечения сохранности денежных 

средств плательщика налога, 

перечисленных в счет обеспечения 

выписки электронных счет-фактур; 

3) обеспечения перечисления в бюджет 

денежных средств плательщика налога, 

использованных для выписки 

электронного счета-фактуры; 

4) возврата неиспользованных для 

выписки электронного счета-фактуры 

денежных средств плательщика налога. 

3.  Порядок ведения налогового счета 

устанавливается уполномоченным 

органом. 

Порядок ведения налогового счета 

должен содержать: 

1) порядок ведения налогового счета;  
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3) порядок пополнения плательщиком 

налога налогового счета; 

4) порядок перечисления в бюджет 

денежных средств плательщика налога, 

использованных для выписки 

электронного счета-фактуры; 

5) порядок и сроки подачи и 

рассмотрения заявления плательщика 

налога о возврате денежных средств; 

6) порядок возврата денежных средств 

плательщику налога. 

 

2) порядок учета балансовой суммы 

налога; 

3) порядок пополнения плательщиком 

налога налогового счета; 

4) порядок перечисления в бюджет 

денежных средств плательщика налога, 

использованных для выписки 

электронного счета-фактуры; 

5) порядок и сроки подачи и 

рассмотрения заявления плательщика 

налога о возврате денежных средств; 

6) порядок возврата денежных средств 

плательщику налога. 

 

2.  Статья 

132 

Статья 132. Порядок проведения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-фактур 

 

1. В ходе автоматизированного контроля 

в информационной системе налогового 

органа производится расчет налога. 

Расчет налога производится по 

следующей формуле: 

Б=НДС1+НДС2+НДС3+НДС4-НДС5-

НДС6, где: 

Б – балансовая сумма налога; 

НДС1 – общая сумма налога, указанного 

в электронных счетах-фактурах, 

полученных плательщиком налога; 

НДС2 –  общая сумма налога, 

уплаченного при импорте в соответствии с 

таможенным законодательством ЕАЭС и 

Статья 132. Порядок проведения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-фактур 

 

1. В ходе автоматизированного контроля 

в информационной системе налогового 

органа производится расчет налога. 

Расчет налога производится по 

следующей формуле: 

Б=НДС1+НДС2+НДС3+НДС4-НДС5-

НДС6, где: 

Б – балансовая сумма налога; 

НДС1 – общая сумма налога, указанного 

в электронных счетах-фактурах, 

полученных плательщиком налога с 

учетом исправлений, дополнений и 

(или) отзыва; 
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(или) таможенным законодательством 

Республики Казахстан; 

НДС3 –  общая сумма налога, 

уплаченного при приобретении работ, 

услуг от нерезидента; 

НДС4 –  общая сумма налога, относимого 

в зачет по товарам, приобретенным, 

созданным, построенным 

налогоплательщиком до даты постановки 

на регистрационный учет по налогу; 

НДС5 –  общая сумма налога, указанного 

в электронных счетах-фактурах, 

выписанных плательщиком налога;  

НДС6 –  общая сумма налога, 

начисленного при снятии с 

регистрационного учета по налогу по 

оборотам в виде остатка товаров.  

Результаты расчета налога отражаются в 

информационной системе налогового 

органа и в налоговом счете. 

3. По итогам расчета налога в случае, 

если сумма налога, указанная в 

электронном счете-фактуре, не превышает 

балансовую сумму налога, то такому 

электронному счету-фактуре 

автоматически присваивается 

регистрационный номер. 

Электронный счет-фактура, которому не 

присвоен регистрационный номер, 

считается не выписанным. 

Плательщик налога вправе пополнить 

налоговый счет собственными денежными 

НДС2 –  общая сумма налога, 

уплаченного при импорте в соответствии с 

таможенным законодательством ЕАЭС и 

(или) таможенным законодательством 

Республики Казахстан; 

НДС3 –  общая сумма налога, 

уплаченного при приобретении работ, 

услуг от нерезидента; 

НДС4 –  общая сумма налога, относимого 

в зачет по товарам, приобретенным, 

созданным, построенным 

налогоплательщиком до даты постановки 

на регистрационный учет по налогу и 

имеющимся на праве собственности на 

дату постановки на регистрационный 

учет по НДС; 

НДС5 –  общая сумма налога, указанного 

в электронных счетах-фактурах, 

выписанных плательщиком налога с 

учетом исправлений, дополнений и 

(или) отзыва;  

НДС6 –  общая сумма налога, 

начисленного при снятии с 

регистрационного учета по налогу по 

оборотам в виде остатка товаров.  

Результаты расчета налога отражаются в 

информационной системе налогового 

органа и в налоговом счете. 

3. По итогам расчета налога в случае, 

если сумма налога, указанная в 

электронном счете-фактуре, не превышает 

балансовую сумму налога, то такому 
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средствами для увеличения балансовой 

суммы налога. 

4. Не использованные денежные средства 

для выписки электронной счет-фактуры, 

подлежат возврату на банковский счет 

плательщика налога по его заявлению о 

возврате средств в течение одного 

рабочего дня.  

Не заявленные к возврату денежные 

средства используется в счет обеспечения 

выписки электронных счет-фактур 

следующего налогового периода. 

5. Использованные средства для 

выписки электронной счет-фактуры по 

итогам отчетного налогового периода 

засчитывается в счет уплаты налога. 

электронному счету-фактуре 

автоматически присваивается 

регистрационный номер. 

Электронный счет-фактура, которому не 

присвоен регистрационный номер, 

считается не выписанным. 

Плательщик налога вправе пополнить 

налоговый счет собственными денежными 

средствами для увеличения балансовой 

суммы налога. 

4. Не использованные денежные средства 

для выписки электронной счет-фактуры, 

подлежат возврату на банковский счет 

плательщика налога по его заявлению о 

возврате средств в течение одного 

рабочего дня.  

Не заявленные к возврату денежные 

средства используется в счет обеспечения 

выписки электронных счет-фактур 

следующего налогового периода. 

5. Использованные средства для 

выписки электронной счет-фактуры по 

итогам отчетного налогового периода 

засчитывается в счет уплаты налога. 

 

 


